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Bilag 5 
 
Status på arbejdet med tværgående administrative forenklinger og effektivise-
ringer 

 
Resumé 
I Københavns Kommune løser koncernenheder placeret under Økonomiforvaltningen en del af kom-
munens administrative opgaver inden for HR og løn, økonomi, ejendomsadministration og it- og digita-
lisering. Der er løbende fokus på, at disse fællesadministrative opgaver løses effektivt, enkelt og bruger-
venligt, så medarbejdere og ledere i forvaltningerne understøttes bedst muligt i deres opgaveløsning. 
Fokus er således på, at processer, systemer, regler og retningslinjer på det administrative område un-
derstøtter brugernes behov (figur 1). Nøgleordene i arbejdet er: Forenkling, effektivisering, forretnings-
nærhed og brugerfokus og der ses løbende på, hvilke virkemidler, der bedst understøtter det fokus. 
 
Figur 1. Fokus i fællesadministrativ opgaveløsning 

 
 
I notatet gives en status på arbejdet med administrative forenklinger og effektiviseringer, der går på 
tværs af forvaltningerne. I 2024 er igangsat 51 tværgående forenklinger og effektiviseringer inden for 
administration og i budget 2025 er der indregnet administrative effektiviseringer for 55 mio. kr. for 
2025 (heraf 34 mio. kr. i forvaltningsspecifikke effektiviseringer og 21 mio. kr. i tværgående effektivise-
ringer) (2026 p/l). Det overstiger måltallet på 30 mio. kr. i administrative effektiviseringer i 2025, som 
er aftalt i indkaldelsescirkulæret for 2025. Der er ikke opgjort en konkret afledt effektivisering af de 
igangsatte forenklinger, men forenklingerne vil medføre administrative lettelser i forvaltningerne. Det 
bemærkes samtidig, at selvom der løbende forenkles og effektiviseres på det administrative område, 
kan den samlede mængde administration i forvaltningerne godt være uændret, da der løbende kom-
mer nye eller stigende lovkrav, interne krav og regler mv. I det følgende gives en status på tiltag og pro-
jekter, der skal tilvejebringe tværgående forenklinger og effektiviseringer. I appendikset er oplistet de 
tværgående administrative forenklinger og effektiviseringer, der er igangsat i 2024, herunder de tvær-
gående effektiviseringscases, der er vedtaget ved Overførselssagen 2023/2024 og Budget 2025. I bilag 
6 gives desuden en status på arbejdet med implementeringen af regeringen og KL’s 113 regelforenk-
lingsforslag fra Økonomiaftalen 2025. 
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Skærpet fokus på administrative forenklinger og effektiviseringer 
I 2024 er fokus på effektiv, enkel og brugervenlig administration blevet skærpet. Regeringen, KL og 
Danske Regioner har aftalt, at kommuner og regioner skal reducere udgifterne til administration med 3 
mia. kr. frem mod 2030 (Københavns Kommunes andel heraf er 221 mio. kr.), jf. Økonomiaftalen 2024. 
I forlængelse heraf har Københavns Kommune i 2024 bl.a. aftalt måltal for administrative effektiviserin-
ger, som en del af kommunens effektiviseringsstrategi, og der er oprettet et tværgående arbejdspro-
gram med alle forvaltninger, der skal bidrage med forenklinger og effektiviseringer på det administra-
tive område. Samtidig er der ind<en for de enkelte administrative områder fokus på forenkling, bruger-
venlighed og effektivisering. Fx på IT- og digitaliseringsområdet, hvor der med den fælles digitalise-
ringsstrategi 2024-2027 er fokus på at frigøre ressourcer til kerneopgaven via digital omstilling fx ved 
at forenkle og mindske tiden, der anvendes på dokumentation, tilsyn og opfølgning mv. og på bruger-
venlig og digital inklusion i kommunes digitale løsninger. 
 
Projekter vedr. administrative forenklinger og effektiviseringer 
I 2023-2024 har Økonomiforvaltningen i samarbejde med forvaltningerne gennemført to projekter 
med fokus på forenkling og effektivisering af fællesadministrative retningslinjer, processer og opgaver:  

• Projekt tværgående administrative forenklinger  
• Arbejdsprogram for administrative forenklinger og effektiviseringer 

 
I det følgende gives en status på projekterne. I tillæg til disse projekter, der beskæftiger sig med det fæl-
lesadministrative område bredt set, er der indenfor de enkelte administrative områder også igangsat 
projekter, der skal tilvejebringe forenklinger og effektiviseringer. Det gælder bl.a. et procesoptimerings-
program på indkøbsområdet og et arbejde, der skal sikre en mere enkel og effektiv proces for IT-anskaf-
felser. Disse er oplistet og kort beskrevet i appendikset. Det bemærkes desuden, at administrative for-
enklinger og effektiviseringer er et fokusområde i flere forvaltninger. Bl.a. har Sundheds- og Omsorgs-
forvaltningen i 2022-2023 gennemført projektet ’Færre regler og mere tid til borgeren’. Projektet har 
identificeret regler, dokumentationskrav og processer, som kan forenkles, herunder også på det fælles-
administrative område – særligt HR-området - som Økonomiforvaltningen er ansvarlig for. Økonomi-
forvaltningen har i december 2023 kvitteret for forslagene til forenkling og givet SUF en tilbagemelding 
på de forenklinger, der iværksættes på det fællesadministrative område. Det omhandler bl.a. hurtigere 
og mere smidige rekrutterings- og ansættelsesprocesser og er oplistet i appendiks. 
 
Projekt tværgående administrative forenklinger 2023-2024  
Projektet har, på baggrund af input fra ledere i forvaltningerne, identificeret hvor de tværgående admi-
nistrative processer skaber udfordringer for lederne. Efterfølgende er der i dialog med forvaltningerne 
iværksat 23 konkrete forenklinger indenfor HR, økonomi, IT og ejendomsområdet, jf. appendiks. Stør-
stedelen af forenklingerne er udført i 2024 og enkelte ventes afsluttet i 2025. På HR og personaleområ-
det har projektet bl.a. medført hurtige oprettelse af nye medarbejdere i vagtplansystemet KAS, et sær-
skilt hurtigt ansættelsesbrev, som kan betrygge kandidater om ansættelse, samt automatisk barselsrefu-
sion uden krav om udpegning af vikar. Hvis en leder har mange rekrutteringer, vil lederen således op-
leve administrative lettelser. På IT-området forenkles processen for tildeling af it-autorisationer ved at 
oprette autorisationspakker til bestemte medarbejdergrupper, så der ikke tildeles autorisationer til hver 
enkelt medarbejder. På ejendomsområdet er bl.a. udført en indsats for at styrke kendskabet til ”Dit 
KEJD-overblik”, som giver en visuel beskrivelse af den ansvarsfordeling på området, som forvaltnin-
gerne ifm. projektet efterspurgte mere klarhed over. Derudover har projektet givet input til arbejdet 
med effektivitet og -kvalitet i end-to-end processen for indkøb til betaling. 
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Arbejdsprogram for administrative forenklinger og effektiviseringer 
I foråret 2024 er igangsat et arbejdsprogram med alle forvaltninger, der skal identificere og modne ad-
ministrative forenklinger og effektiviseringer. Programmet skal ses i forlængelse af resultater og erfarin-
ger fra projektet Tværgående administrative forenklinger samt øvrige afbureaukratiseringsprojekter i 
forvaltningerne, hvor der blev identificeret og foretaget konkrete mindre forenklinger. Fokus i AFE er på 
hvilke strukturelle greb der kan tages for at forenkle og effektivisere administrative opgaver. Det gælder 
bl.a. øget standardisering og ændring af måden arbejdet tilrettelægges, ændret organisering og styring 
samt bedre brug af digitale løsninger og systemer. Økonomiudvalget er orienteret om igangsættelsen 
af programmet i Indkaldelsescirkulæret for Budget 2025. Arbejdsprogrammet er forankret i kommu-
nens kreds af økonomidirektører, mens Økonomiforvaltningen har projektledelsen Der er fokus på for-
enkling og effektivisering af følgende fire områder:   
1. Administration og proceslag  
2. Opgavesnit og incitamentsstrukturer mellem koncernenheder og forvaltninger  
3. IT-området: Systemportefølje og konsolidering  
4. Ejendomsområdet: Drift og kapacitet 
  
Via workshops og løbende drøftelser på tværs af forvaltningerne er der kvalificeret ideer til forenklinger 
og effektiviseringer. I forlængelse heraf har Kredsen af administrerende direktører i december 2024 be-
sluttet at igangsætte 12 konkrete initiativer, der skal lede til forslag om forenklinger og effektiviseringer 
ved forhandlingerne om Budget 2026 og senere, jf. appendiks. Initiativerne udføres i første halvår 2025 
og det forventes, at programmet vil generere yderligere ideer til forenklinger og effektiviseringer i an-
det halvår 2025.   
 
Fokus for spor 1 om administration og proceslag er på processer eller beslutninger, der genererer me-
get administrativt arbejde. Der er derfor igangsat initiativer, der skal identificere mulige forenklinger og 
effektiviseringer af de administrative beslutningsprocesser og rammer inden for budgetprocessen, op-
følgningen på måltal og kommunens møde- og beslutningsstruktur.  
 
Fokus for spor 2 om opgavesnit og incitamentsstukturer mellem koncernenheder og forvaltninger er 
foreløbigt afgrænset til HR-området og økonomiområdet. Der er igangsat initiativer, som skal vurdere, 
om man med fordel kan udføre opgaver inden for de to områder mere fælles på tvær af forvaltningerne, 
herunder bl.a. for kompetenceudvikling, lokalaftaler og regnskabsprocesser.   
 
Fokus for spor 3 om IT-området er på at optimere Københavns Kommunes it-systemportefølje med fo-
kus på brugervenlighed og effektivitet. Det bemærkes, at der i regi af den fælles digitaliseringsstrategi 
også er igangsat en række initiativer om brugervenlighed og om it-styring og sikkerhed, hvor der er fo-
kus på forenkling. Disse er oplistet og kort beskrevet i appendiks.   
 
Fokus for spor 4 om ejendomsområdet er på at optimere og standardisere kommunens ejendomsdrift 
og på at udnytte ejendomskapaciteten bedst muligt. Der er igangsat initiativer, der skal vurdere, om der 
med fordel vil kunne udføre opgaver relateret til ejendomsdrift mere fælles på tværs af forvaltninger og 
hvordan sikringsområdet (adgangskontrol, alarmer og videoovervågning) kan standardiseres. 
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Appendiks 

I appendikset er oplistet og kort beskrevet tværgående administrative forenklinger og effektiviseringer, 
der er igangsat i 2024. I 2024 er igangsat 51 tværgående forenklinger og effektiviseringer inden for ad-
ministration. I Budget 2025 er indregnet administrative effektiviseringer for 55 mio. kr. i 2025. Tværgå-
ende effektiviseringer udgør heraf 21 mio. kr. (38 pct.) og forvaltningsspecifikke effektiviseringer 34 
mio. kr. (62 pct.). 
 
Tabel. Oversigt over tværgående administrative forenklinger og effektiviseringer i 2024 

Titel Forbedring  Kilde* Område For-

enkling 

(F), ef-

fektivi-

sering 

(E) 

Bud-

get- 

bidrag 

2025  

t. kr.  

Årlig ef-

fektivise-

ring i t.kr. 

v. fuld ind-

fasning 

Administrative 

lettelser i mo-

bilhåndterin-

gen 

Effektivisering gennem 

stordrift, reducere klimabe-

lastning gennem genbrug 

og ensarte serviceniveau på 

tværs af KK 

Tværg. in-

vesterings-

case OFS 

23/24 

IT F, E -1.789 -3.751 

Digitalisering af 

høringer og 

brug af kunstig 

intelligens (AI) 

Høringsportal skal optimere 

og standardisere KKs hørin-

ger, så kvalitet øges og res-

sourcer spares. Desuden AI 

til at lette sagsbehandlin-

gen. 

Tværg. in-

vesterings-

case OFS 

23/24 

IT F, E -281 -1.929 

Samling af 

kommunens 

borgerrettede 

økonomiske 

sagsbehandling 

Effektiviseringer og forvent-

ning om bedre koordineret 

sagsbehandling  

Tværg. in-

vesterings-

case OFS 

23/24 

IT F, E -359 6.657 

Besparelse fra 

køb af fast ejen-

dom 

Besparelse fra køb af admi-

nistrationsejendom 

OFS 23/24 Ejen-

domme 

F -

13.881 

-29.316 

Besparelse Ud-

betaling Dan-

mark 

Faldende udgifter til Udbe-

taling Danmark 

- - E -3.128 -3.128 

Stigende profi-

ler 

Stigende profiler fra effekti-

viseringer ve dtaget tidli-

gere år.  

- - E  - 

Automatisering 

af skadebe-

handling 

Frigivelse af ressourcer som 

ellers ville gå til eksterne 

skadebehandlere 

Tværg. In-

vesterings-

case Bud-

get 25 

Ejen-

domme 

F, E - -1.556   
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Samlet ferieløs-

ning i Service-

portalen 

Forenkling af ferieregiste-

ring for ledere og medar-

bejdere samt ledergodken-

delser af ferie 

Tværg. In-

vesterings-

case Bud-

get 25 

HR F, E -308 -1.529 

Forenkling af 

måltal for syge-

fravær 

Elever er udgået i beregnin-

ger af gennemsnitlige syge-

fraværstal og måltal for sy-

gefravær gældende fra 1. ja-

nuar 2024, da sygefravær 

for elever opgøres forskel-

ligt på tværs af kommuner.  

SUF AP HR F - - 

Ændret proces 

for tilslutning til 

SKI-aftaler 

Smidigere proces, når Kø-

benhavns Kommune ønsker 

at stå uden for SKI-aftaler 

SUF AP Øko-

nomi 

F - - 

Hurtigere op-

rettelser af 

medarbejdere i 

KAS 

Bedre overblik i vagtplan-

lægning da nye medarbej-

dere fremgår tidligere i sy-

stemet 

TAF/SUF 

AP 

HR F - - 

Hurtigere frem-

sendelse af an-

sættelsesbreve 

Forventning om færre op-

følgende henvendelser i an-

sættelsesproces 

TAF/SUF 

AP 

HR F - - 

Forbedring af 

ansættelsesløs-

ning i Service-

portal 

Bedre overblik og mere 

brugervenlig ansættelses-

løsning 

TAF/SUF 

AP 

HR F - - 

Udvidet billed-

galleri i rekrut-

teringsløsning 

Billedgalleri mere repræ-

sentativt ift. personalebe-

hov 

TAF/SUF 

AP 

HR F - - 

Brugervenlig-

hed i Service-

portalen 

Serviceportal er nemmere 

at navigere i for ledere og 

medarbejdere 

TAF/SUF 

AP 

HR F - - 

Brugervenlig-

hed i Service-

portalen 

Serviceportal er nemmere 

at navigere i for ledere og 

medarbejdere 

TAF/SUF 

AP 

HR F - - 

Forlængelse af 

periode for au-

tomatisk slet-

ning af medar-

bejdere i KAS 

Større fleksibilitet ift. at be-

holde medarbejdere der 

fungerer som vikarer i ferie-

perioder 

TAF HR F - - 

Proces for løn-

forhandling/-

placering og 

fejl i lønindpla-

cering 

Bedre overblik og gennem-

skuelighed over lokalt aftalt 

løn og tillæg 

TAF HR F - - 
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Annoncering af 

stillingsopslag 

på sociale me-

dier 

Ny vejledning gør det let-

tere for ansættelseudvalg at 

drøfte og finde rette SoMe-

understøttelse 

TAF HR F - - 

HR-medarbej-

deres mulighed 

for adgang til 

oplysninger om 

rekrutteringssa-

ger 

HR-medarbejdere får bedre 

kendskab til mulighed for 

adgang til rekrutteringssa-

ger 

TAF HR F - - 

Ansættelse af 

kandidat til an-

den åben stil-

lingsprofil 

Opdateret vejledning skal 

sikre ledere og ansættelses-

udvalg kender regler og 

procedurer på området 

TAF HR F - - 

Sagsoverblik 

Serviceportalen 

At løste sager holdes åbne 

længere tid giver bedre 

mulighed for opfølgende 

spørgsmål uden behov for 

at oprette nye sager 

TAF HR F - - 

Sagsbehand-

ling i supporten 

i Koncernser-

vice ift. ansæt-

telser 

Decentrale ledere hjælpes 

bedre ift. spørgsmål om an-

sættelser 

TAF HR  F - - 

Snitflader Kon-

cernservice og 

forvaltninger-

nes administra-

tive fællesska-

ber 

Etablering af fælles beslut-

ningsforum mhp. løbende 

dialog og håndtering af 

snitfladeudfordringer 

TAF HR F - - 

Bedre system-

understøttelse 

af ledelsesinfor-

mation om ferie 

og fravær 

Bedre brugervenlighed og 

overblik ift. ferie og fravær 

for ledere og medarbejdere 

TAF HR F - - 

Bedre system-

understøttelse 

af sygefraværs-

samtaler 

Ny samlet løsning i Service-

portalen til understøttelse af 

ledernes opgave med syge-

fraværssamtaler 

TAF HR F - - 

Mere brugbare 

mails til ledere 

om tilsyn af fe-

rie 

Ledelsestilsyn af ferie er 

mere brugervenlige 

TAF HR F - - 
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Bedre overblik 

over barselsre-

fusioner 

Ny refusionsmodel på bar-

selsområdet giver bedre 

forudsætninger for gen-

nemsigtig økonomistyring 

ift. barselsrefusion. Refusio-

nerne tildeles samtidig hur-

tigere. 

TAF HR F - - 

Bedre forud-

sætning for le-

verandører ud-

fylder fakturaer 

korrekt 

Initiativet giver leverandø-

rer bedre forudsætninger 

for at udfylde fakturerer kor-

rekt og håndtere afviste fak-

turaer så kommunens an-

satte i mindre grad konfron-

teres med disse 

TAF Øko-

nomi 

F - - 

Bedre kendskab 

til procedure 

for sletning af 

faktura 

Opdateret vejledning skal 

gøre det lettere at håndtere 

tilfælde, hvor der er brug 

for at slette en faktura 

TAF Øko-

nomi 

F - - 

BI-rapporter til 

decentral øko-

nomistyring 

Rapporterne skal levere 

økonomi og HR-data til de-

centralere brugere og der-

ved forbedre overblik og 

adgang til økonomidata 

TAF Øko-

nomi 

F - - 

Forsimpling af 

tildeling af IT-

autorisationer 

Ledere vil skulle bruge min-

dre tid på tildeling af IT-au-

torisationer 

TAF IT F - - 

Forbedret dia-

log mellem 

KEJD og for-

valtninger 

Nemmere for forvaltninger 

at komme i kontakt med 

KEJD, indmelde sager og 

søge relevant information 

TAF Ejen-

domme 

F - - 

Bedre overblik 

over ejendoms-

information via 

Dit KEJD-over-

blik 

Decentrale ledere kan let-

tere få overblik over infor-

mation knyttet til ejen-

domme 

TAF Ejen-

domme 

F - - 

Forberedelse af 

konsolidering af 

kommunens 

tidsregistre-

ringssystemer.  

Besparelse i udgift til syste-

mer samt bedre mulighed 

for at integrere til øvrige it-

systemer på personaleom-

rådet 

AFE IT F, E - - 

Forberedelse 

konsolidering af 

kommunens 

overbliks- og 

infoskærme 

Besparelse i udgift til syste-

mer og mindre administra-

tivt arbejde ifm. sikring af it-

compliance, sikkerhed, ud-

bud og drift. 

AFE IT F, E - - 
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Eftersyn af KKs 

administrative 

møde- og be-

slutningsfora.  

Skal forenkle og forbedre 

KKs møde- og beslutnings-

fora 

AFE Adm. og 

pro-

ceslag  

F - - 

Forenkling af 

opfølgning på 

politisk og ad-

ministrativt 

fastsatte måltal 

Mindre tid anvendt på op-

følgning på måltal 

AFE Adm. og 

pro-

ceslag  

F - - 

Gennemgang 

af budgetpro-

ces 

Vurdering af, om budget-

proces kan revideres, så den 

generer mindre adm. ar-

bejde samtidig med at poli-

tisk serviceniveau oprethol-

des 

AFE Adm. og 

pro-

ceslag 

F - - 

Forenkling af 

adm. HR-poli-

tiklandskab 

Simplere HR-politikland-

skab for ledere og medar-

bejdere samt at hver forvalt-

ning i mindre grad skal 

bruge tid på at opdatere og 

vedligeholde egne politik-

ker. 

AFE HR F - - 

Samarbejde om 

kompetenceud-

vikling på gene-

risk-administra-

tive kompeten-

cer 

Forventning om bedre pri-

ser på eksterne kurser v. 

fælles indkøb, løfte ensar-

tethed i processer, bedre 

mobilitet på tværs af KK 

AFE HR F, E - - 

Forenkling af 

arbejdsskade-

området 

Forventning om simplere 

og bedre indberetninger 

AFE HR F - - 

Vurdering af 

potentialer ved 

mere samlet 

forhandling af 

lokalaftaler 

Lette opgaven for ledere, 

forsimpling af rådgivning 

fra Koncernservice, bedre 

mulighed for systemunder-

støttelse på personaleområ-

det 

AFE HR F - - 

Analyse af mere 

fælles ejen-

domsdrift 

Forventning om effektivise-

ring og/eller kvalitetsløft på 

ejendomsdrift 

AFE Ejen-

domme 

F, E - - 

Standardise-

ring af sikrings-

området 

Forventning om effektivise-

ringspotentiale og bedre 

styring af området 

AFE Ejen-

domme 

F, E - - 
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*Kilde:  

AFE: Arbejdsprogram for administrative forenklinger og effektiviseringer  

TAF: Projekt tværgående administrative forenklinger  

SUF AP: Afbureaukratiseringsprojekt i Sundheds- og Omsorgsforvaltningen ’Færre regler og mere tid til bor-

geren’ 

ØK: Kredsen af økonomidirektører  

Tværgående investeringscase OFS 23/24 el. Budget 25 

Analyse om ef-

fektivisering af 

regnskabsom-

rådet 

Vurdering af, om regn-

skabsopgaver med fordel 

kan løftes mere fælles 

AFE Øko-

nomi 

F, E - - 

Overgang fra 3 

til 2 årlige regn-

skabsprognoser 

Højere kvalitet i prognoser 

og mindre procestid 

 
Øko-

nomi 

F - - 

Program for 

brugervenlig-

hed og proces-

optimering på 

indkøbsområ-

det 

Program skal bidrage til 

færre administrative 

byrder, større brugertil-

fredshed, øget compliance 

og øget 

proceseffektivitet og -kvali-

tet på indkøbsområdet 

ØK Øko-

nomi 

F - - 

Differentierede 

og risikobase-

rede tilsyn med 

IT-autorisatio-

ner 

Der arbejdes med forenk-

ling af ledelsestilsyn på bru-

gerautorisationer, samtidig 

med at sikkerhedsniveau 

opretholdes 

Fælles digi-

taliserings-

strategi 

IT F - - 

Differentieret 

model for it-an-

skaffelser 

Skal give mere enkel, effek-

tiv og balanceret proces for 

og styring med it-anskaffel-

ser 

Fælles digi-

taliserings-

strategi 

IT F - - 

Forenkling af 

digital pipeline 

Der anvendes mindre tid på 

at indberette pipelineoplys-

ninger 

ITK IT F - - 

Afskaffelse af 

automatise-

ringshandlepla-

ner 

Forvaltningsspecifikke auto-

matiseringshandleplaner er 

blevet afskaffet, da disse 

havde overlap til øvrige 

strategier, opfølgninger mv.   

ITK/SUF AP IT F - - 


